ACA, Cancillería, registro 12, folio 7 vº.

Per nos et nostros damus et concedemus vobis, Petro Vera, filio quondam 
Gomicii de Tirasona, terram quantam laborare poterit unum par bovum ad (ano-
vez) in valle de Pariella, qui est in termino de Aranda, in loco illo ubi vobis magis 
placuerit de dicta valle qui non sit laboratus.. Sub hac videlicet forma quod vos 
sitis de junta de Aranda et juvetis homines de Aranda et junte predicte contra 
homines Castielle quem eisdem malum vel dampnum aliquod facere vellent, et 
dicti homines similiter teneantur vos juvare ad retinendum locum predictum.. Et 
sic habeatis et teneatis dictam terram vos et vestri ac possideatis cum introitibus, 
exitibus et affrontationibus, cum suis pertinentiis universis, a celo in abissum, et 
cum omnibus melioramentis que ibidem de cetero facietis, ad dandum, venden-
dum, alienandum et ad faciendum imperpetum vestras vestrorumque voluntates, 
prout melius dici vel intelligi potest ad vestrum et vestrorum bonum et sincerum 
intellectum.. Hoc tamen retento, quod dictam terram alicui qui non sit de terra 
nostra non vendatis..

Datum Cesarauguste IIIIº idus februarii anno Domini Mº CCº LXº secundo..

Documento nº 2

1263, octubre, 10. Zaragoza.

Jaime I exime de impuestos durante tres años a quienes vayan a poblar el lugar 
llamado La Calderola, término de Aranda.

ACA, Cancillería, registro 12, folio 122 vº.

Per nos et nostros enfranquimus et francos et liberos faciemus vos, universos 
et singulos populatores aldee seu populationis illius loci qui dicitur La Calderola, 
presentes et futuros, hic ad III annos proxime venturos et completos, ab omni peyta, 

55. Signos que empleo en la transcripción de los documentos: (anovez) = lectura de la que 
no estoy seguro; [s]cindere = corrección ortográfica; popu[laverint] = reconstrucción; […] 
= ilegible por deterioro; roto.
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questia, cena et alia exaccione regali.. Sic quod rationibus (antedictis) non teneamini 
nobis, nec alicui alii de mandato nostro, vel aliqua alia ratione, dare aliqui vel solvere 
infra tempus dictorum III annorum, immo [......] omnibus et singulis sitis liberi peitiis 
et inmunes per totum terminum antedictum, prout melius dici et intelligi potest 
ad vestrum et vestrorum commodum et salvamentum.. Mandamus etiam universis 
officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod contra predictam fran-
quitatem nostram non veniant nec aliquem venire permitant aliquo modo vel aliqua 
ratione, immo ipsam observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari..

Datum Cesarauguste VI idus octobris anno Domini Mº CCº L[Xº tercio]..

Documento nº 3

1263, octubre, 13. Zaragoza.

Jaime I autoriza a Pedro Vera a levantar una torre en el lugar llamado La Caldero-
la, término de Aranda, para defensa de la puebla que allí ha de realizarse.

ACA, Cancillería, registro 12, folio 122 vº.

Per nos et nostros damus et concedemus vobis Petro Vera, filio quondam Go-
micii de Tirasona, quod possitis facere et construere turrem in illo loco qui dicitur 
La Calderola qui est in termino de Aranda, in quo loco volumus quod homines de 
Aranda faciant populationem que sit semper aldea de Aranda.. Et homines qui ibi 
popu[laverint] serviant semper de hereditatibus ac aliis bonis que ibi habebunt in 
omnibus vicinalibus seu regalibus exactionibus cum hominibus de Aranda, prout 
predicti hom[ines] de Aranda solvant de hereditatibus ac aliis bonis suis.. Predictam 
autem turrem volumus quod sit semper vicinalem, ita quod si forte guerram fuerit 
inter homines Castielle et Aragonum, vel etiam inter homines de Aranda et homi-
nes de Soria vel aliorum locorum Castielle, homines dicte populationis seu aldee 
possint licite ponere bona sua mobilia in predicta turre et etiam personas suas, 
et dictas personas et bona deffendere ibidem et vos teneamini ipsas recipere in 
eidem turre.. [Re]tinemus insuper nobis et nostris imperpetuum fidelitatem, pacem 
et guerram contra omnes personas in turre predicta.. Et sic, volumus quod habeatis 
vos et vestri predictam (cunctam) hereditatem quam ibi habeatis ex donacione 
nostra, cum introitibus et exitibus, affrontationibus et suis pertinenciis universis 
per hereditatem propriam, francham et liberam, ad dandum, vendendum, pigno-
randum et alienandum ad omnes vestras et vestrorum voluntates, cui et quibus 
volueritis perpetuo f[acien]das, sub conditionibus antedictis, exceptis fratris, cleri-
cis et personis religiosis, et excepti quod ipsam turrem nec aliquam hereditatem 
qua ibi habeatis ve(ndere) possitis alicui qui non sit de regno seu jurisdiccionis nos-
tre.. Mandamus universis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod contra 
predictam donationem nostram non veniant nec aliquem venire permitant aliquo 
modo vel aliqua ratione, si de nostri confidunt gratiam vel amorem, immo omnia 
supradicta observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observare..
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Datum Cesarauguste IIIº idus octobris anno Domini Mº CCº LXº tercio..

Documento nº 4

1263, octubre, 14. Zaragoza.

Jaime I autoriza a los vecinos de Aranda de Moncayo a poblar el lugar llamado La 
Calderola y les concede como dehesa lo que tiempo a venir será el Monte Entredicho.

ACA, Cancillería, registro 12, folio 123 rº.

Per nos et nostros concedemus vobis, hominibus de Aranda, quod faciatis et 
facere possitis aldeam seu populationem in termino vestro, videlicet, in loco illo 
qui dicitur La Calderola, et dicta populatione seu aldea volumus quod sit semper 
aldea de Aranda et nominetur La Calderola, et homines qui ibi fuerint populare 
serviant semper et servare teneantur vobiscum insimul in omnibus regalibus et 
vicinalibus exactionibus de hereditatibus ac aliis bonis suis que habebunt ibidem 
de cetero, prout vos servietis in hereditatibus ac aliis bonis vestris.. Damus etiam et 
concedemus populatoribus aldee predicte licentiam et potestatem faciendi bova-
lar seu vetatum ad opus ganatarum suorum a dicta aldea in sursum versus par-
tem Castielle, prout eis visum fuerit faciendum ad utilitatem dicte aldee, et nullus 
preter populatores dicte aldee (sit) ausus in dicto bovalar sive vetatu [s]cindere 
ligna[m] vel madera[m], nec colligere bellotas seu etiam pascere ganatos suos, nec 
etiam cassare, sine voluntate consilii predicte aldee, et ille qui contra predictam 
vel alia que de predictis venire atemptaverit, solvat pro pena XX solidos de nocte et 
X solidos de die, de qua pena habeamus nostris, vel illi qui pro nobis villa tenuerit 
de Aranda pro honore vel alia, tercia parte, et consilium dicte aldee residuas duas 
partes.. Mandamus universis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, 
quod contra predictam non veniant nec aliquem venire permitant aliquo modo vel 
aliqua ratione, si de nostri confidunt gratiam vel amorem, immo omnia supradicta 
observent et faciant in omnibus inviolabiliter observare..

Datum Cesarauguste IIº idus octobris anno Domini Mº CCº LXº tercio..

Documento nº 5

1263, octubre, 13. Zaragoza.

Regesta del contenido del registro anterior, en el que se autorizaba a Pedro Vera a 
levantar una torre en el lugar llamado La Calderola, término de Aranda.

ACA, Cancillería, registro 287, folio 120 vº.

Super turre de la Calderola in termino de Aranda..
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In quodam registro domini regis Jacobi antici continetur carta concessionis 
facte per ipsum dominum regem Petro Vera filio quondam Gomecii de Tirasona 
quod posset construere turrem in loco qui dicitur La Calderola, ita quod sit sem-
per aldea de Aranda.. Et sunt in ea posite alique condiciones.. Et retinuit sibi dictus 
dominus rex fidelitatem pacem et guerram.. Et quod non posset ipsam turrem ven-
dere alicui qui non esset de dominacione ipsius domini regis..